
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    961    DEL     14/10/2024 

AVVISO  PUBBLICO  DI  CONSULTAZIONE  PRELIMINARE  DI  MERCATO 
ART. 77 D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO AD UNO O PIÙ OPERATORI 
ECONOMICI  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  DECORATIVA, 
NOLEGGIO,  MONTAGGIO/SMONTAGGIO,  ALLACCIO  ELETTRICO  DI 
LUMINARIE  NATALIZIE  E  ASSISTENZA  TECNICA,  PER  IL  PERIODO 
NATALIZIO  NOVEMBRE  2024/GENNAIO  2025,  CON  OPZIONE  PER  IL 
PERIODO  NATALIZIO  NOVEMBRE  2025/GENNAIO  2026  –  LOTTO  1  E 
LOTTO 2 - AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA. APPROVAZIONE DEGLI 
ATTI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1067 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 961 del 14/10/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 17 del 29/4/2024 "Seconda 
variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e contestuale modifica alla sezione operativa 
del DUP 2024-2026" con cui si è provveduto ad aggiornare il Piano triennale dei servizi e 
delle forniture;

DATO  atto  che  il  Comune  di  Cattolica  intende  avviare  una  consultazione 
preliminare di  mercato al fine di predisporre gli  atti  di  affidamento e per informare gli  
operatori  economici  iscritti  a  MEPA  con  CPV  51110000-6  Servizi  di  installazione  di 
attrezzature  elettriche  della  volontà  di  affidare  la  gestione  del  “Servizio  di  noleggio, 
montaggio/smontaggio, allaccio elettrico di luminarie natalizie e assistenza tecnica, per il  
periodo  natalizio  novembre  2024/gennaio  2025,  con  opzione  per  il  periodo  natalizio 
novembre 2025/gennaio 2026”;

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. n. 36/2023 (Consultazioni preliminari di mercato); 

CONSIDERATO  che,  a  tale  scopo,  è  stato  redatto  l'Avviso  pubblico  di 
consultazione  preliminare  di   mercato  corredato dal  relativo  Allegato  “Manifestazione  di  
interesse”, che costituiscono parte integrante della presente determinazione (Allegato 1 e 
Allegato 2); 

CONSIDERATO ulteriormente che:

-  l’Avviso è  finalizzato esclusivamente  a  ricevere  manifestazioni  di  interesse  e  proposte 
progettuali, anche al fine di verificare la presenza di interesse e quindi la possibilità di un 
successivo  affidamento  pluriennale  dello  stesso  servizio,  ma  non  costituisce  proposta 
contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e 
non vincola in alcun modo l’Amministrazione, che sarà libera di sospendere, modificare, 
annullare  in  tutto  o  in  parte,  il  procedimento  avviato,  senza  che  i  soggetti  richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa;

-  è richiesta  inoltre  l’iscrizione  alla  piattaforma  elettronica  MEPA  nelle  categorie 
merceologiche "Audio, foto, video e luci" e "Servizi di allestimento spazi per eventi"   al momento 
dell'affidamento (le procedure di iscrizione dovranno essere concluse prima della procedura 
di affidamento da parte del Comune attraverso la piattaforma, il caso contrario sarà causa  
di esclusione);

- l’appalto sarà aggiudicato mediante procedura di cui D.Lgs 36/2023 art. 50, comma 1 lett.  
b) “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività  
di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante”;

Pratica n. 1067 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 961 del 14/10/2024 Pag. 2 di 4



RITENUTO pertanto di  avviare la consultazione preliminare di  mercato,  previa 
pubblicazione,  sul  sito internet del  Comune di Cattolica nella  sezione Amministrazione 
trasparente, Bandi Gara e all'Albo Pretorio dell'Ente di apposito Avviso pubblico; 

DATO atto che il Responsabile del progetto è la Dott.ssa Claudia Rufer, Dirigente 
del Settore 1 del Comune di Cattolica;

PRECISATO  che  il  CIG  sarà  preso  con  la  successiva  eventuale  determina  di 
affidamento;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- la Legge regionale n. 8 del 31/5/2017 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle 
attività motorie e sportive";
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

 D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di esperire per le motivazioni poste in premessa una consultazione preliminare di  
mercato  ai  sensi  dell’art.  77  D.lgs.  36/2023  al  fine  di  predisporre  gli  atti  di  
affidamento  e  per  informare  gli  operatori  economici  iscritti  a  MEPA   nelle 
categorie merceologiche "Audio,  foto,  video e  luci" e "Servizi  di  allestimento spazi  per  
eventi",  della  volontà di  affidare la  gestione del  “Servizio  di  progettazione  decorativa,  
noleggio, montaggio/smontaggio, allaccio elettrico di luminarie natalizie e assistenza tecnica, per il  
periodo natalizio novembre 2024/gennaio 2025, con opzione per il periodo natalizio novembre  
2025/gennaio 2026”;

3) di approvare l’Avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato corredato 
dal relativo Allegato “Manifestazione di interesse”, che costituiscono  parte integrante 
della presente determinazione (Allegato 1 e Allegato 2); 

4) che l’Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di  interesse e 
proposte progettuali, anche al fine di verificare la presenza di interesse e quindi la 
possibilità di un successivo affidamento pluriennale dello stesso servizio, ma non 
costituisce  proposta  contrattuale,  non  determina  l’instaurazione  di  posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo l’Amministrazione, 
che  sarà  libera  di  sospendere,  modificare,  annullare  in  tutto  o  in  parte,  il 
procedimento  avviato,  senza  che  i  soggetti  richiedenti  possano  vantare  alcuna 
pretesa;

5) che è richiesta inoltre l’iscrizione alla piattaforma elettronica MEPA  nelle categorie 
merceologiche "Audio,  foto,  video  e  luci"  e "Servizi  di  allestimento  spazi  per  eventi"  al 
momento  dell'affidamento  (le  procedure  di  iscrizione  dovranno  essere  concluse 
prima  della  procedura  di  affidamento  da  parte  del  Comune  attraverso  la 
piattaforma, il caso contrario sarà causa di esclusione);

6) che l’appalto sarà aggiudicato mediante procedura di cui D.Lgs 36/2023 art.  50, 
comma 1 lett. b) “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria  

Pratica n. 1067 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 961 del 14/10/2024 Pag. 3 di 4



e architettura e l'attività di progettazione,  di importo inferiore  a 140.000 euro,  anche senza  
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

7) di pubblicare per 10 giorni nella sezione Amministrazione trasparente, Bandi Gara 
e all'Albo Pretorio dell'Ente l’Avviso pubblico; 

8) di  stabilire  che  gli  operatori  interessati  potranno  presentare  le  proprie 
manifestazioni  di  interesse  secondo  le  modalità  indicate  nell’Avviso  pubblico 
mediante l’allegato modello di manifestazione di interesse;

9) che il CIG sarà preso con il successivo eventuale determina di affidamento;

10) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per la  
natura  stessa  della  consultazione  di  mercato,  che  ha  una finalità  esclusivamente 
esplorativa e non vincola in alcun modo l’amministrazione che sarà libera di seguire 
anche altre procedure; 

11) di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia M. Rufer, Dirigente del Settore 1 
del Comune di Cattolica la responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.  
36/2023;

12) di dare atto che è assente un conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.  
6 del D.P.R. n. 62/2013, art. 6 bis della Legge n. 241/1990, art. 16 del D.lgs. n.  
36/2023, in relazione al procedimento in oggetto;

13) di attivare l’ Ufficio Contratti e Gare del Comune di Cattolica per gli adempimenti 
necessari;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/10/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1067 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 961 del 14/10/2024 Pag. 4 di 4



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net - PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 1:  SERVIZI FINANZIARI – ORGANIZZAZIONE E GESTIONE PERSONALE – ECONOMATO, ACQUISTI
INTERNI, PARCOMETRI – TURISMO, SPORT, MANIFESTAZIONI – TRIBUTI – PARTECIPATE – CONTRATTI E
GESTIONE DEMANIALE – MANUTENZIONI E DECORO URBANO – URP PROTOCOLLO, ARCHIVIO, MESSI –

SISTEMI INFORMATIVI 

Ufficio Contratti e Gestione Demaniale

AVVISO PUBBLICO
CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO ART. 77 D.LGS. 36/2023 

PER L’AFFIDAMENTO AD UNO O PIÙ OPERATORI ECONOMICI DEL SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE  DECORATIVA,  NOLEGGIO,  MONTAGGIO/SMONTAGGIO,
ALLACCIO ELETTRICO DI LUMINARIE NATALIZIE E ASSISTENZA TECNICA, PER IL
PERIODO  NATALIZIO  NOVEMBRE  2024/GENNAIO  2025,  CON  OPZIONE  PER  IL
PERIODO NATALIZIO NOVEMBRE 2025/GENNAIO 2026 –  LOTTO 1 E LOTTO 2 -
AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA

VISTA la determina dirigenziale n. _____ del __/09/2024

SI RENDE NOTO CHE

con  il  presente  Avviso  pubblico  il  Comune  di  Cattolica  intende  procedere  con  una
consultazione preliminare del mercato, al fine di predisporre gli atti di affidamento e per
informare  gli  operatori  economici  iscritti  a  MEPA  nelle  categorie  merceologiche
"Audio, foto, video e luci" e "Servizi di allestimento spazi per eventi" della volontà di
affidare  la  gestione  del  “Servizio  di  progettazione  decorativa,  noleggio,
montaggio/smontaggio, allaccio elettrico di luminarie natalizie e assistenza tecnica, per il
periodo  natalizio  novembre  2024/gennaio  2025,  con  opzione  per  il  periodo  natalizio
novembre 2025/gennaio 2026”.

Il  presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse e
proposte  progettuali,  anche  al  fine  di  verificare  la  presenza  di  interesse  e  quindi  la
possibilità  di  un  successivo  affidamento  pluriennale  dello  stesso  servizio,  ma  non
costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od
obblighi  negoziali  e  non  vincola  in  alcun  modo  l’Amministrazione,  che  sarà  libera  di
sospendere, modificare, annullare in tutto o in parte, il procedimento avviato, senza che i
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Si riportano di seguito le principali informazioni relative alla procedura:

1. STAZIONE APPALTANTE
COMUNE DI CATTOLICA – Piazza Roosevelt n. 5 – 47841 Cattolica (RN)
Sito internet: www.cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it.
Contatti: Ufficio Contratti – Tel. 0541/966672 – e-mail zangherivalentina@cattolica.net.
Il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  4  e  ss.  del  D.lgs.  241/1990  è  la
Dirigente  del  Settore  1,  Dott.ssa  Claudia  Marisel  Rufer  -  Tel.  0541/966566   –  e-mail
RuferClaudia@cattolica.net
Il  Titolare  del  potere  sostitutivo  di  cui  all’art.  2  comma 9  della  Legge  241/1990  è  il
Segretario Comunale del Comune di Cattolica.

● Comune di Cattolica Settore 1: ● Ufficio Contratti e Gestione Demaniale ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966702 - FAX 0541 966740 / 793 ●

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


2. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO, MODALITÀ DI ESECUZIONE E DURATA
Il Comune di Cattolica, intende allestire le Vie del centro città come a seguito esposto, con
luminarie natalizie a luci  LED "fredde"  e a filo  conduttore  unico per  tutta  la città  nel
rispetto del paesaggio e del Patrimonio cittadino.

LOTTO 1
Allestimento delle sotto elencate Vie:
• VIA XXIV MAGGIO
• VIA MARX
• PIAZZA MERCATO COPERTO
• VIA BASTIONI
• VIA CATTANEO
• PIAZZETTA FILIPPINI
• VIA FIUME
• VIA RESISTENZA (presso ingresso scuola)
• VIA MATTEOTTI
• VIA DEL PRETE ( primo tratto tra Via Fiume e Via Zara)
• VIA CURIEL
• VIA BOVIO
• VIA RISORGIMENTO nel tratto Piazza Nettuno / via Marconi
• VIA G.BRUNO primo tratto da Piazza Nettuno
• VIA LIBERTA' primo tratto da Piazza Nettuno
• VIA MANCINI
• VIA DOTTOR FERRI
• VIA RESISTENZA da Via Petrarca a Via Oriani
• VIA PASCOLI
• ROTATORIA Via F. DA RIMINI (Panchina Rossa)
• ROTATORIA del faro dopo uscita autostrada
• ROTATORIA CON ULIVI adiacente cimitero - Chioma pianta;
• ROTATORIA INCROCIO VIA MAZZINI
• GALLERIA MILAZZO
• GALLERIA BERNA
.  VIA ALLENDE
.  VIA FERRARA
.  VIA DI VITTORIO
.  VIA PO

LOTTO 2
Allestimenti:
• installazione in Piazza Nettuno di una struttura a tema;
• allestimento dei giardini di Piazza Roosevelt a tema natalizio, con allestimento di almeno

un albero di natale

PER ENTRAMBI I LOTTI 1 E 2
La Ditta dovrà provvedere:

• all’ideazione del progetto artistico/decorativo;

• all'allaccio elettrico, la certificazione del corretto montaggio/smontaggio delle strutture e
la dichiarazione che il materiale installato risponde alle normative CE;

pag.2
● Comune di Cattolica Settore 1: ● Ufficio Contratti e Gestione Demaniale ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966702 - FAX 0541 966740 / 793 ●



• a farsi carico di idonea copertura assicurativa per eventuali danni a cose o persone
derivante dalla lavorazione e dalle strutture installate;

• a relazionarsi con gli Uffici competenti al fine dell'eventuale aggancio delle strutture ad
alberatura pubblica o pali della pubblica illuminazione esistenti;

Si specifica che:

- l’allaccio elettrico, la certificazione del corretto montaggio/smontaggio delle strutture e la
dichiarazione  che  il  materiale  installato  risponde  alle  normative  CE  saranno  a  carico
dell’Operatore economico che si aggiudicherà il lotto;

- l’Operatore economico dovrà farsi carico di idonea copertura assicurativa per eventuali
danni a cose o persone derivante dalla lavorazione e dalle strutture installate;

- l’allestimento in accordo con l’Amministrazione Comunale dovrà essere terminato entro il
giorno 20 novembre 2024;

-  l’Operatore  economico  aggiudicatario,  prima  della  posa  delle  luminarie  dovrà
preventivamente relazionarsi  con gli  Uffici  competenti  – Patrimonio e Ambiente al  fine
dell’eventuale  aggancio  delle  strutture  ad  alberatura  pubblica  o  pali  della  pubblica
illuminazione esistenti.

Tutta  la  documentazione  richiesta  dovrà  essere  presentata  all’ufficio  SUAP  del
Comuni di Cattolica a mezzo PEC.

3. SOGGETTI AMMESSI
Gli  Operatori  economici  possono  partecipare  alla  presente  gara  in  forma  singola  o
associata, secondo le disposizioni dell’art. 65 del D.lgs. 36/2023. 
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 67 e
68 del D.lgs. 36/2023.

Gli Operatori economici dovranno essere iscritti a MEPA  nelle categorie merceologiche
"Audio, foto, video e luci" e "Servizi di allestimento spazi per eventi".

4. REQUISITI GENERALI DI PARTECIPAZIONE 
Potranno presentare manifestazione di interesse i soggetti ammessi di cui all’art. 3 per i
quali non sussistono le cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e le
cause di interdizione di cui all’art. 53, comma 16 ter del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e
s.m.i.  e i  divieti  a contrattare con la pubblica amministrazione ai sensi della normativa
vigente.

È richiesta l’accettazione dell’impegno di attenersi nell'esecuzione del contratto al rispetto
del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici approvato dal Comune di Cattolica
con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 29.01.2014, consultabile sul sito del Comune di
Cattolica  al  seguente  link  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-
istituzionale/amministrazione-trasparente/personale/codici-disciplinari-e-omportamentali/
codici-disciplinari-e-comportamentali a pena di esclusione.

È  richiesta  inoltre  l’iscrizione  alla  piattaforma  elettronica  MEPA   nelle  categorie
merceologiche "Audio, foto, video e luci" e "Servizi di allestimento spazi per eventi"

pag.3
● Comune di Cattolica Settore 1: ● Ufficio Contratti e Gestione Demaniale ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966702 - FAX 0541 966740 / 793 ●

http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/amministrazione-trasparente/personale/codici-disciplinari-e-omportamentali/codici-disciplinari-e-comportamentali
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/amministrazione-trasparente/personale/codici-disciplinari-e-omportamentali/codici-disciplinari-e-comportamentali
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/amministrazione-trasparente/personale/codici-disciplinari-e-omportamentali/codici-disciplinari-e-comportamentali


al momento dell'affidamento (le procedure di iscrizione dovranno essere concluse prima
della procedura di  affidamento da parte  del  Comune attraverso la piattaforma,  il  caso
contrario sarà causa di esclusione).

5. REQUISITI SPECIALI DI PARTECIPAZIONE
Potranno partecipare gli Operatori economici singoli o associati in possesso dei seguenti
requisiti di idoneità professionale:

- iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività
pertinenti  con  quelle  oggetto  della  presente  procedura.  In  caso  di  cooperative  o
consorzi di  cooperative, anche l’iscrizione ai sensi del D.M. 23 giugno 2004 all’Albo
delle Società Cooperative istituite presso il Ministero delle Attività Produttive (ora dello
Sviluppo  Economico);  in  caso  di  Cooperative  sociali,  anche  l’iscrizione  all’Albo
regionale.

Sono inoltre richiesti i seguenti requisiti di capacità economico-finanziaria:
- un fatturato globale, per servizi di cui ai singoli lotti, maturato nel triennio precedente a

quello di  indizione della procedura (2020/2021;  2021/2022; 2022/2023),  almeno pari
all’importo del singolo lotto  o di  entrambi i  lotti  sommati,  in base a quelli  per cui  si
manifesta  interesse;  (IL  REQUISITO AL  MOMENTO DELLA MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE  DEVE  ESSERE  RAPPORTATO  AL  VALORE  DELLA  PROPRIA
OFFERTA)

Sono inoltre richiesti i seguenti requisiti di capacità tecnico-professionali:
- almeno un servizio, riferito al lotto/ai lotti indicati, espletato nei tre anni precedenti dalla

data di indizione della procedura (2020/2021; 2021/2022; 2022/2023) analogo a quanto
in oggetto.

6. CRITERIO DI SELEZIONE
L’appalto sarà aggiudicato mediante procedura di cui D.Lgs 36/2023 art. 50, comma 1 lett.
b)  “affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante”;

Numero minimo di operatori che saranno invitati alla procedura: 1.

La  Stazione  appaltante  esamina  criticamente  i  contributi  ricevuti,  li  valuta  in  modo
oggettivo,  in  rapporto  alle  effettive  esigenze dell’amministrazione,  e  li  utilizzano ai  fini
dell’eventuale  affidamento  diretto  su MEPA,  nel  rispetto  dei  principi  di  proporzionalità,
trasparenza, concorrenza e non discriminazione. 

7. MODALITÀ E DATA DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
Gli operatori interessati  e in possesso alla data del presente Avviso dei requisiti  sopra
elencati, possono presentare la propria manifestazione di interesse all’indirizzo PEC del
Comune  di  Cattolica  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it ai  sensi  dell’art.  3-Bis
241/1990.

- Oggetto PEC: “Consultazione preliminare di mercato luminarie Natale 2024”;

- Contenuto:

pag.4
● Comune di Cattolica Settore 1: ● Ufficio Contratti e Gestione Demaniale ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966702 - FAX 0541 966740 / 793 ●

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


1) “Manifestazione di interesse e progetto” (Allegato 1);

Il  modello  allegato  al  presente  Avviso  (Allegato  1)  predisposto  da  questa  Stazione
appaltante,  dovrà  essere  opportunamente  compilato  con  tutte  le  informazioni  e  le
dichiarazioni  sui  requisiti  di  idoneità  professionale,  capacità  economico-finanziaria  e
tecnico-professionale di  cui  sopra degli  Operatori  economici  partecipanti.  Dovrà inoltre
essere descritto il progetto decorativo proposto e i costi previsti.

L’Allegato dovrà essere debitamente firmato digitalmente o sottoscritto con firma olografa
e documento di identità del/i sottoscrittore/i allegato/i;

La comunicazione a mezzo pec dovrà pervenire al Comune di Cattolica entro e non
oltre le ore 13.00 del giorno 25/10/2024.

La proposta verrà utilizzata dall’Ente ricevente e verrà utilizzata per affidamenti diretti su
MEPA per coloro che hanno risposto alla consultazione preliminare di mercato ex art.77
del d.lgs.36/2023 e le cui proposte progettuali siano state ritenute di interesse. 

La partecipazione non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire
anche altre procedure.

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano
vantare alcuna pretesa.

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti
generali  e  speciali  richiesti  per  l’affidamento  del  servizio  che  invece  dovrà  essere
dichiarato  dall’interessato  ed  accertato  dalla  Stazione  Appaltante  in  occasione  della
procedura di affidamento su MEPA.

La consegna della PEC è ad esclusivo rischio del mittente qualora, per qualsiasi motivo,
non giunga a destinazione in tempo utile.  Le offerte  presentate oltre  tale  termine non
potranno  in  ogni  caso  essere  ammesse  alla  selezione.  Oltre  tale  termine  non  sarà
ammessa  alcuna  altra domanda/offerta,  anche  se  sostitutiva  o  integrativa  di
domanda/offerta precedente.
Per la prova del giorno e dell’ora di arrivo della pec la ricevuta di consegna.

8. COMUNICAZIONI
Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui alla presente procedura sono
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici in conformità con quanto disposto
dal decreto legislativo n. 82/05.  
Tutte le comunicazioni tra l’Amministrazione sub-concedente e i concorrenti si intendono
validamente ed efficacemente effettuate qualora rese mediante PEC.

9.  INFORMATIVA  REGOLAMENTO  EUROPEO  PER  IL  TRATTAMENTO  DI  DATI
PERSONALI GDPR N. 679/2016
I  dati  raccolti  saranno trattati,  ai  sensi del D.Lgs. 30.06.2003,  n.  196 e ss.mm.ii  e del
Regolamento UE 2016/679 GDPR nell’ambito del procedimento regolato dalla presente
indagine di Mercato e in generale per l'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico

pag.5
● Comune di Cattolica Settore 1: ● Ufficio Contratti e Gestione Demaniale ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966702 - FAX 0541 966740 / 793 ●



o  comunque  connessi  all'esercizio  dei  propri  pubblici  poteri,  ivi  incluse  le  finalità  di
archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.
Per la presentazione dell’offerta, nonché per la stipula del contratto con l’aggiudicatario, è
richiesto ai concorrenti di fornire dati e informazioni, anche sotto forma documentale, che
rientrano nell’ambito di  applicazione del  D.Lgs 30.6.2003 n.  196 (Codice in materia di
protezione dei dati personali) e del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo
e  del  Consiglio  del  27  aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con
riguardo al trattamento dei dati personali. Ai sensi e per gli effetti della suddetta normativa,
circa il loro utilizzo si precisa quanto segue:
Finalità del trattamento
I  dati  inseriti  in  tutta  la  documentazione  prodotta  vengono  acquisiti  ai  fini  della
partecipazione (in particolare ai fini dell’effettuazione della verifica dell’assenza dei motivi
di  esclusione,  del  possesso  dei  criteri  di  selezione)  nonché  dell’aggiudicazione  e,
comunque, in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti. I dati da fornire da parte
del concorrente aggiudicatario vengono acquisiti, oltre che ai fini di cui sopra, anche ai fini
della  stipula  e  dell’esecuzione  del  contratto,  compresi  gli  adempimenti  contabili  ed  il
pagamento del corrispettivo contrattuale.
Il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare
del trattamento.
Modalità del trattamento dei dati
Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza
potrà essere effettuato mediante strumenti informatici e telematici idonei a memorizzarli
gestirli e trasmetterli. Tali dati potranno essere anche abbinati a quelli di altri soggetti in
base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di volta in volta individuati.
Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati.
I dati potranno essere comunicati a:
-  soggetti  anche  esterni  all'Amministrazione  aggiudicatrice,  i  cui  nominativi  sono
disposizione degli interessati, facenti parte di Commissioni di valutazione e/o di verifica
collaudo che verranno di volta in volta costituite;
-altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti consentiti
dal Codice e dalla legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
- a soggetti, enti o autorità a cui la comunicazione sia obbligatoria in forza di disposizioni
legge o di ordini delle autorità;
-ad amministratori di sistema;
-per esercitare i diritti del Titolare, ad esempio il diritto di difesa in giudizio.
I  dati  inoltre  potrebbero  essere  pubblicati  sulle  pagine  dell'Ente  (Amministrazione
Trasparente, Albo Pretorio e simili) o in banche dati nazionali/regionali quando previsto
dalla Legge.
Titolare, responsabili e incaricati del trattamento dei dati
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Cattolica.
Responsabili  interni  del  trattamento  dei  dati  sono  i  Dirigenti  del  Comune  di  Cattolica
Responsabili della relativa fase della procedura.
Responsabile esterno del trattamento dei dati è il Gestore del Sistema Acquisti Telematici
Emilia Romagna di Bologna.
Incaricati del trattamento dei dati sono i dipendenti del Gestore del Sistema e del Comune
di Cattolica assegnati alle strutture interessate dal presente appalto. 

10. PUBBLICAZIONE AVVISO
Il  presente avviso viene pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Cattolica, nella
Sezione Amministrazione trasparente - Sezione Bandi di gara e contratti e Albo pretorio.

pag.6
● Comune di Cattolica Settore 1: ● Ufficio Contratti e Gestione Demaniale ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966702 - FAX 0541 966740 / 793 ●



11. DISPOSIZIONI FINALI
I  concorrenti,  per il  solo fatto di  partecipare alla procedura, accettano esplicitamente e
senza riserve  le  condizioni,  i  vincoli,  gli  obblighi  e  le  clausole  stabilite  dalla  presente
Indagine di mercato.

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                        Dott.ssa Claudia M. Rufer

Allegati:
All. 1 Manifestazione di interesse;

pag.7
● Comune di Cattolica Settore 1: ● Ufficio Contratti e Gestione Demaniale ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966702 - FAX 0541 966740 / 793 ●



All. 1 
                              

COMUNE DI CATTOLICA
P.zza Roosevelt, 5
47841 - Cattolica (RN)

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO ART. 77 D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO AD
UNO  O  PIÙ  OPERATORI  ECONOMICI  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  DECORATIVA,
NOLEGGIO, MONTAGGIO/SMONTAGGIO, ALLACCIO ELETTRICO DI LUMINARIE NATALIZIE E
ASSISTENZA TECNICA,  PER  IL PERIODO  NATALIZIO  NOVEMBRE  2024/GENNAIO  2025,  CON
OPZIONE PER IL PERIODO NATALIZIO NOVEMBRE 2025/GENNAIO 2026 – LOTTO 1 E LOTTO 2 -
AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA

Il  sottoscritto/a  (cognome)  ________________________  (nome)  __________________________  nato/a  il

_________________  a  _________________________________________________________  residente  a

______________________________________,  Via  _______________________________________________

C.F.  ____________________________  in  qualità  di  __________________________________  della  impresa

idividuale/società______________________________________________________________________________

______________ P. IVA __________________________ n. telefonico __________________

MANIFESTA

l’interesse  di  partecipare  all'avviso  pubblico  per  l'affidamento  diretto  del  “Servizio  di  noleggio,
montaggio/smontaggio,  allaccio  elettrico  di  luminarie  natalizie  e  assistenza  tecnica,  per  il  periodo
natalizio  novembre 2024/gennaio 2025, con opzione per il  periodo natalizio novembre 2025/gennaio
2026” nella qualità di: 
□ impresa individuale;

□ società___________;

□ altro_________________;

Per il/i lotto/i ◻ ︎LOTTO 1 ◻ ︎LOTTO 2

Ai fini dell’ammissibilità alla gara in oggetto citata,

DICHIARA

che ogni comunicazione relativa alla presente manifestazione di interesse venga inviata al  seguente tramite  PEC
___________________________.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 38 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste
dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate;



DICHIARA INOLTRE

- che non sussistono le cause di esclusione di cui agli artt.  94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e le cause di
interdizione di  cui  all’art.  53,  comma 16 ter  del  D.lgs.  30 marzo 2001,  n.  165 e  s.m.i.  e i  divieti  a
contrattare con la pubblica amministrazione ai sensi della normativa vigente;

- di impegnarsi a sottoscrivere l’impegno di attenersi nell'esecuzione del contratto al rispetto del Codice di
Comportamento  dei  Dipendenti  Pubblici  approvato  dal  Comune  di  Cattolica  con  delibera  di  Giunta
Comunale  n.  18  del  29.01.2014,  consultabile  sul  sito  del  Comune  di  Cattolica  al  seguente  link
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/amministrazione-trasparente/
personale/codici-disciplinari-e-omportamentali/codici-disciplinari-e-comportamentali a  pena  di
esclusione;

- di essere iscritto alla piattaforma elettronica MEPA con CPV 51110000-6 “Servizi di installazione di
attrezzature elettriche”;
OPPURE 
- che al momento dell'affidamento le procedure di iscrizione a MEPA saranno concluse.

- di essere in possesso di:
• iscrizione  nel  Registro  delle  Imprese  oppure  nell’Albo  delle  Imprese  artigiane  per  attività

pertinenti  con  quelle  oggetto  della  presente  procedura.  In  caso  di  cooperative  o  consorzi  di
cooperative,  anche  l’iscrizione  ai  sensi  del  D.M.  23  giugno  2004  all’Albo  delle  Società
Cooperative istituite presso il Ministero delle Attività Produttive (ora dello Sviluppo Economico);
in caso di Cooperative sociali, anche l’iscrizione all’Albo regionale.

• un fatturato globale, per servizi di cui ai singoli lotti, maturato nel triennio precedente a quello di
indizione  della  procedura  (2020/2021;  2021/2022;  2022/2023),  almeno  pari  all’importo  del
singolo lotto o di entrambi i lotti sommati, in base a quelli per cui si manifesta interesse;  (IL
REQUISITO AL MOMENTO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DEVE ESSERE
RAPPORTATO AL VALORE DELLA PROPRIA OFFERTA)

• almeno un servizio, riferito al lotto/ai lotti indicati, espletato nei tre anni precedenti dalla data di
indizione della procedura (2020/2021; 2021/2022; 2022/2023)analogo a quanto in oggetto.

INDICARE IL SERVIZIO 
_______________________________________________________________________________
____________________________________ (oggetto, periodo di riferimento e committente).

Ai sensi del Regolamento Europeo sulla Privacy n. 679/2016 e dell’art. 13 del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196,
dichiara,  altresì,  di  essere  informato  che  i  dati  personali  forniti  e  raccolti  in  occasione  del  presente
procedimento verranno utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini dello stesso procedimento, non
verranno comunicati o diffusi a terzi non interessati e verranno, comunque, trattati in modo da garantirne
la riservatezza e la sicurezza.

PROPOSTA PROGETTUALE, ARTISTICA E DECORATIVA:
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/amministrazione-trasparente/personale/codici-disciplinari-e-omportamentali/codici-disciplinari-e-comportamentali
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/amministrazione-trasparente/personale/codici-disciplinari-e-omportamentali/codici-disciplinari-e-comportamentali


QUADRO ECONOMICO:

Data ______________

Il Legale Rappresentante/Procuratore
--------------------------------
(Firmato digitalmente)

Ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000 si ricorda che la firma olografa apposta deve essere corredata da copia fotostatica, non autenticata,
di un documento di identità del/i sottoscrittore/i in corso di validità.

La dichiarazione deve essere sottoscritta a pena esclusione dai seguenti soggetti:
da  tutti  i  soci  se  trattasi  di  società  in  nome  collettivo;  dai  soci  accomandatari  se  trattasi  di  società  in  accomandita;  da  tutti  gli
amministratori dotati di potere di rappresentanza se trattasi di altro tipo di società.


